http://sr-srg-pkms1/xlp13/
	35a0e098-c1e5-4870-bfcd-c62fbdee1dd0

Дело № 02-0010/2613/2025

УИД: 86MS0068-01-2024-012073-38
РЕШЕНИЕ
именем Российской Федерации
город Сургут                                                               17 января 2025 года
Мировой судья судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кужелина С.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры,
рассмотрев в порядке упрощенного производства гражданское дело по исковому заявлению Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре к Вишневской Вере Алексеевне о взыскании переплаты страховой пенсии,
УСТАНОВИЛ:
Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (далее ОСФР по ХМАО-Югре) обратилось к мировому судье с иском к Вишневской В.А. о взыскании излишне выплаченной суммы.
Требования мотивировало тем, что Вишневская В.А., являясь получателем пенсии по старости в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», относилась к категории "работающий пенсионер", в связи с чем выплата пенсии производилась без учета индексации (увеличения) размера фиксированной выплаты к страховой пенсии. Страхователь АО «Транснефть-Сибирь» несвоевременно предоставил сведения индивидуального (персонифицированного) учета на Вишневскую В.А. за ноябрь 2023 года, что повлекло за собой индексацию пенсии как неработающему пенсионеру. Не получив сведения о работе Вишневской В.А. за ноябрь 2023 года ОСФР по ХМАО-Югре загрузило сведения о прекращении трудовой деятельности в декабре 2023 года, соответственно выплата пенсии с учетом индексации как неработающему пенсионеру произведена в январе 2024 года, переплата составила пенсии составила 5527 рублей 71 копейка. На основании представленных страхователем сведений установлено, что индексация произведена Вишневской В.А. необоснованно, поскольку трудовую деятельность она не прекращала, то есть причинен ущерб, отделение при выплате страховой пенсии с учетом индексации размера фиксированной выплаты к ней и корректировки размера страховой пенсии не допустило счетной ошибки. Истец полагает, что образовавшаяся сумма переплаты подлежит взысканию с ответчика, просит взыскать с Вишневской В.А. в соответствии с п.1 ст.1064 ГК ПФ, причиненный ущерб в размере 5527 рублей 71 копейка.
Дело рассмотрено в порядке упрощенного производства (глава 21.1 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).
Исследовав материалы дела, представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
Как установлено мировым судьей, Вишневская В.А. является получателем страховой пенсии по старости и состоит в трудовых отношениях с АО «Транснефть-Сибирь», то есть является работающим пенсионером, выплата страховой пенсии ей производилась без учета повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии.
Страхователем АО «Транснефть-Сибирь» не представлены своевременно в орган, осуществляющий пенсионное обеспечение сведения о застрахованных лицах форма СЗВ-М за ноябрь 2023 года, а предоставлены лишь 23.01.2024 года, должны быть предоставлены не позднее 15.12.2023 года.
ОСФР по ХМАО-Югре было принято решение осуществлять Вишневской В.А. выплату страховой пенсии по старости с учетом индексации пенсии как неработающему пенсионеру с 01.01.2024 года.
Общий размер выплаты страховой пенсии по старости с учетом индексации за период с 01.01.2024 года по 31.01.2024 года составил 5527 рублей 71 копейка.
В связи с предоставлением страхователем АО «Транснефть-Сибирь» сведений по форме СЗВ-М за ноябрь 2023 года 23.01.2024 года, согласно которым Вишневская В.А. не прекращала трудовую деятельность в ноябре 2023 года, истцом 27.02.2024 года выявлена излишне выплаченная сумма страховой пенсии Вишневской В.А. за период с 01.01.2024 года по 31.01.2024 года в размере 5527 рублей 71 копейка.
На основании частей 1-8 статьи 26.1 Федерального закона от 28.12.2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", пенсионерам, осуществляющим работу и (или) иную деятельность, в период которой они подлежат обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 г. № 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", суммы страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), в том числе полученные в связи с перерасчетом, предусмотренным частями 2, 5 - 8 статьи 18 настоящего Федерального закона, выплачиваются в размере, исчисленном в соответствии с настоящим Федеральным законом, без учета индексации (увеличения) размера фиксированной выплаты к страховой пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации и корректировки размера страховой пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, имеющих место в период осуществления работы и (или) иной деятельности.
Пенсионерам, осуществляющим работу и (или) иную деятельность, в период которой они подлежат обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 г. № 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", при возникновении права на повышение (повышения) фиксированной выплаты к страховой пенсии такое повышение (повышения) выплачивается исходя из выплачиваемой на день его (их) установления суммы фиксированной выплаты к страховой пенсии.
Пенсионерам, прекратившим осуществление работы и (или) иной деятельности, в период которой они подлежали обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 г. № 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", суммы страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), в том числе полученные в связи с перерасчетом, предусмотренным частями 2, 5 - 8 статьи 18 настоящего Федерального закона, выплачиваются в размере, исчисленном в соответствии с настоящим Федеральным законом, с учетом индексации (увеличения) размера фиксированной выплаты к страховой пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации и корректировки размера страховой пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, имевших место в период осуществления работы и (или) иной деятельности, за период начиная с 1-го числа месяца, следующего за месяцем прекращения работы и (или) иной деятельности.
Уточнение факта осуществления (прекращения) пенсионерами работы и (или) иной деятельности, в период которой они подлежат обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 г. № 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", в целях реализации положений частей 1 - 3 настоящей статьи производится органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, ежемесячно на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.
Пенсионерам, прекратившим осуществление работы и (или) иной деятельности, в период которой они подлежали обязательному пенсионному страхованию, суммы страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии) выплачиваются с учетом индексации (увеличения) размера фиксированной выплаты к страховой пенсии и корректировки размера страховой пенсии, имевших место в период осуществления работы и (или) иной деятельности, за период начиная с 1-го числа месяца, следующего за месяцем прекращения работы и (или) иной деятельности.
Установление факта работы (деятельности) производится Пенсионным фондом Российской Федерации на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.
В силу статей 15, 17 Федерального закона № 27-ФЗ от 01.04.1996 года "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь обязан в установленный срок представлять органам ПФР сведения о застрахованных лицах. Страхователи, уклоняющиеся от представления предусмотренных Законом № 27-ФЗ достоверных и в полном объеме сведений, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Следуя ст. 11 Закона № 27-ФЗ, страхователь обязан ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представлять индивидуальные сведения о каждом работающем у него застрахованном лице.
Уточнение факта осуществления (прекращения) пенсионерами работы и (или) иной деятельности в силу п. 4 ст. 26.1 Закона № 400-ФЗ производится по каждому отдельному периоду - месяцу на основании сведений по форме СЗВ-М за отчетный период.
Решение о выплате сумм страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), определенных в порядке, предусмотренном частями 1 - 3 настоящей статьи, выносится в месяце, следующем за месяцем, в котором органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, получены сведения, представленные страхователем в соответствии с пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования".
Суммы страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), определенные в порядке, предусмотренном частями 1 - 3 настоящей статьи, выплачиваются с месяца, следующего за месяцем, в котором было вынесено решение, предусмотренное частью 6 настоящей статьи.
В случае возобновления работы и (или) иной деятельности пенсионерами после осуществления индексации (увеличения) размера фиксированной выплаты к страховой пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации и корректировки размера страховой пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации страховая пенсия, фиксированная выплата к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии) выплачиваются в сумме, причитавшейся на день, предшествующий дню возобновления работы и (или) иной деятельности.
Согласно части 10 статьи 26.1 Федерального закона от 28.12.2013г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", при выявлении обстоятельств, влекущих уменьшение сумм страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), подлежащих выплате, в связи с непредставлением страхователем в установленный срок либо представлением им неполных и (или) недостоверных сведений, предусмотренных пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", решение органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, пересматривается без удержания излишне выплаченных сумм страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии).
В соответствии со ст. 28 Закона № 400-ФЗ в случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений повлекло за собой перерасход средств на выплату страховых пенсий, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), виновные лица возмещают Пенсионному фонду Российской Федерации причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Как указывает истец, поскольку Вишневская В.А. в АО «Транснефть-Сибирь» не прекращала работу на ноябрь 2023 года, то основания для индексации ей пенсии отсутствовали, о чем истец не имел возможности узнать своевременно по вине АО «Транснефть-Сибирь», которое не предоставило своевременно сведения по форме СЗВ-М. В результате Вишневской В.А. за период с 01.01.2024 года по 31.01.2024 года были излишне выплачены денежные средства в сумме 5527 рублей 71 копейка.
14.02.2024 года начальником ГУ-Управление Пенсионного фонда в г. Сургуте ХМАО-Югры (межрайонное) вынесено решение № 4397 об обнаружении ошибки, в котором рассчитана сумма переплаты.
Из исследованных в судебном заседании сведений о застрахованных лицах по форме СЗВ-М, предоставленных АО «Транснефть-Сибирь» истцу за ноябрь 2023 года, не предоставлены своевременно сведения по форме СЗВ-М, а в последующем содержали информацию о Вишневской В.А. как о действующем сотруднике, так сведения были предоставлены за ноябрь 2023 года 23.01.2024 года.
Согласно ч. 10 ст. 26.1 Закона № 400-ФЗ при выявлении обстоятельств, влекущих уменьшение сумм страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), подлежащих выплате, в связи с непредставлением страхователем в установленный срок либо представлением им неполных и (или) недостоверных сведений, предусмотренных пунктами 5 и 6 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования", решение органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, пересматривается без удержания излишне выплаченных сумм страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии).
Проанализировав заявленное истцом правовое основание иска, мировой судья приходит к следующему.
Истцом со ссылками на ст.ст. 15, 1064 ГК РФ заявлено о взыскании с ответчика ущерба.
В силу ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.
Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине. Законом может быть предусмотрено возмещение вреда и при отсутствии вины причинителя вреда.
Вред, причиненный правомерными действиями, подлежит возмещению в случаях, предусмотренных законом.
Согласно ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.
Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).
По смыслу п. 1 ст. 15 и ст. 1064 ГК РФ, обязательства по возмещению вреда обусловлены, в первую очередь, причинной связью между противоправным деянием и наступившим вредом. Иное означало бы безосновательное и, следовательно, несправедливое привлечение к ответственности.
Необходимым условием возложения на лицо обязанности возместить вред, причиненный потерпевшему, является причинная связь, которая и определяет сторону причинителя вреда в деликтном правоотношении.
В соответствии с п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 года № 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" по делам о возмещении убытков истец обязан доказать, что ответчик является лицом, в результате действий (бездействия) которого возник ущерб, а также факты нарушения обязательства или причинения вреда, наличие убытков (пункт 2 статьи 15 ГК РФ).
Отсутствие вины доказывается лицом, нарушившим обязательство (пункт 2 статьи 401 ГК РФ). По общему правилу лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине (пункт 2 статьи 1064 ГК РФ). Бремя доказывания своей невиновности лежит на лице, нарушившем обязательство или причинившем вред. Вина в нарушении обязательства или в причинении вреда предполагается, пока не доказано обратное.
Если лицо несет ответственность за нарушение обязательства или за причинение вреда независимо от вины, то на него возлагается бремя доказывания обстоятельств, являющихся основанием для освобождения от такой ответственности (например, пункт 3 статьи 401, пункт 1 статьи 1079 ГК РФ).
Однако в данном случае мировым судьей не установлено, что ответчик являются лицом, в результате действий (бездействия) которого возник ущерб, поскольку информация, из которой следовало отсутствие оснований для выплаты Вишневской В.А. пенсии с учетом индексации, была несвоевременно предоставлена страхователем АО «Транснефть-Сибирь. Причинно-следственную связь между действиями (бездействием) ответчика и возникновением у истца ущерба мировой судья также не усматривает.
Таким образом, мировой судья считает, что отсутствуют основания для удовлетворения иска ОФПС по ХМАО-Югре к Вишневской В.А. о взыскании причиненного ущерба в сумме 5527 рублей 71 копейка.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 167, 194-199 ГПК РФ, мировой судья
РЕШИЛ:
в удовлетворении исковых требований Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре к Вишневской Вере Алексеевне о взыскании переплаты страховой пенсии – отказать.
Решение может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, путём подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Мировой судья

подпись

    С.С. Кужелина
КОПИЯ ВЕРНА 17 января 2025 г.
И.о. мирового судьи судебного участка № 13 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры С.С. Кужелина _____________________
Подлинный документ находится в деле № 02-0010/2613/2025